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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы

Лечение пациентов с патологией тазобедренного сустава является важной

медицинской, социальной и экономической задачей (Кирпичев И.В., 2016; Овсян-

кин А.В., 2017; Решетников А.Н., 2018; Curtis G.L, 2019). Эндопротезирование та-

зобедренного сустава - одна из наиболее эффективных операций, позволяющих

восстановить функцию конечности, трудоспособность, уменьшить боль и улуч-

шить качество жизни пациентов (Лапин Д.В., 2022). Отмечается ежегодный рост

количества выполняемых вмешательств. В Российской Федерации в 2019 году

было выполнено более 88,5 тысяч первичных и ревизионных замен тазобедренно-

го сустава. Потребность в них в России составляет около 250 тысяч операций в

год (Кавалерский Г.М., 2019; Шубняков И.И., 2021).

Увеличение числа первичных эндопротезирований сопровождается ростом

количества ревизионных вмешательств, частота которых составляет порядка 10%

от первичных операций (Середа А.П., 2021). Отдельную проблему представляют

операции у больных пожилого и старческого возрастов, особенно, если речь идет

о ревизионных вмешательствах. Для данных категорий пациентов необходима

разработка малоинвазивных вариантов лечения, позволяющих снизить риск

осложнений, в том числе, летальных (Malan D.F., 2015, Каплунов О.А., 2020).

Несмотря на то, что на сегодняшний день разработаны различные имплан-

таты, наборы инструментов для их установки, и данное вмешательство является

типовым, количество осложнений при его выполнении не уменьшается. Среди

них необходимо отметить инфекционные осложнения, вывихи, асептическое рас-

шатывание компонентов, перипротезные переломы, а также переломы металло-

конструкций (Barrack R., 2015; Молодов М.А., 2016; Ахтямов И.Ф., 2021; Шубня-

ков И.И., 2018).

Количество инфекционных осложнений после первичного эндопротезиро-

вания составляет от 0,5 до 8%, после ревизионного – достигает до 40 % случаев.

Так, глубокие нагноения у пациентов трудно поддаются лечению и могут приво-

дить к их инвалидности и летальному исходу (Тихомиров Д.А., 2019; Горбатов
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Р.О., 2021). Частота интраоперационных перипротезных переломов колеблется от

0,1 до 27,8%, послеоперационных – от 0,07 до 18%. Лечение таких больных со-

провождается значительными трудностями и большим количеством осложнений,

частота развития которых составляет до 25% (Корыткин А.А., 2018).

Частой причиной выполнения повторных вмешательств являются вывихи,

частота которых после первичного эндопротезирования составляет 1,7-4,8%, по-

сле ревизионного – до 35%. Увеличение количества операций по замене сустава

приводит к росту числа пациентов с данным осложнением (Ефимов Н.Н., 2018).

Наиболее частой причиной выполнения повторных вмешательств является

асептическое расшатывание компонентов эндопротеза. По данным разных авто-

ров, частота нестабильности имплантатов достигает 40% (Janssen L. 2018; Брагина

С.В., 2020). Длительное лечение больных с осложнениями требует значительных

финансовых затрат (Божкова С.А., 2019; Мурылев В.Ю., 2021).

В настоящее время разработано большое количество эндопротезов тазобед-

ренного сустава, однако, их функциональные возможности для лечения осложне-

ний эндопротезирования ограничены (Qiong Wang, 2016). В частности, неста-

бильность бедренного компонента эндопротеза требует проведения ревизионного

вмешательства и установки новой ножки эндопротеза или изготовления индиви-

дуальных штифтов для ретроградного введения и соединения с ножкой (Emin

Aghayev, 2016; Челноков А.Н., 2017; Пивень И.М., 2017; Thomas J. Wood, 2019).

Большинство интраоперационных ошибок и осложнений эндопротезирова-

ния связано с некорректным предоперационным планированием. По данным ав-

торов, точность планирования по рентгенограммам достигает 70-80% (Hiroshi

Imai, 2016; Aamir H. Shaikh, 2018). Ошибки в позиционировании компонентов эн-

допротеза негативно сказываются на биомеханике искусственного сустава.

Таким образом, проблема осложнений при операциях по замене тазобед-

ренного сустава является актуальной и требует создания новых устройств, ин-

струментов, способов их использования, направленных на лечение осложнений и

их профилактику.
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Степень разработанности проблемы исследования

На сегодняшний день в области эндопротезирования тазобедренного суста-

ва достигнуты значительные успехи. Операция является одной из наиболее эф-

фективных при лечения патологии тазобедренного сустава (Корыткин А.А. и со-

авт., 2017; Синеокий А.Д. и соавт., 2019; Liu B. et al., 2023). Однако хорошие и от-

личные результаты в основном отмечают после первичного протезирования. По-

вторные вмешательства уже не имеют такой эффективности - частота осложнений

продолжает оставаться на высоком уровне (Wood T.J et al., 2019).

Несмотря на наличие современных материалов и технологий производства

имплантатов, срок службы и функциональные возможности эндопротезов про-

должают оставаться достаточно ограниченными. Постоянно идут разработки по

расширению функциональных возможностей имплантатов (Алиев, Б.Г., 2022;

Thompson J.W., 2021).

Отдельную проблему представляет некорректное позиционирование компо-

нентов эндопротезов. Несмотря на наличие большого количества различных нави-

гационных инструментов и систем, количество неправильно установленных им-

плантатов продолжает оставаться на достаточно высоком уровне. Это требует

разработки универсальных способов и устройств для корректной имплантации

компонентов эндопротеза (H. Tanino, 2019; Рыков А.Г., 2022).

До сих пор существуют проблемы выполнения определенных хирургиче-

ских действий при эндопротезировании тазобедренного сустава, таких как удале-

ние стабильных имплантатов, костного цемента, замещения костных дефектов,

щадящей обработки костей (Измалков С.Н. и соавт., 2020; Островский В.В. и со-

авт., 2020).

В последние годы в практику входят индивидуально изготавливаемые им-

плантаты с использованием технологий трехмерной печати. Они позволяют за-

мещать значительные дефекты тазовой и бедренной костей и выполнять те опера-

ции, которые ранее были недоступны или сопровождались неудовлетворитель-

ными результатами. При этом их применение также сопряжено с различными

трудностями и осложнениями. Отсутствуют хирургические инструменты для об-
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работки костей перед имплантацией индивидуально изготавливаемых импланта-

тов, существуют проблемы с позиционированием данных эндопротезов (Fang C. et

al., 2019; Hao Y., 2020; Tack P. et al., 2021).

На сегодняшний день особую проблему представляет лечение пациентов с

инфекционными осложнениями после эндопротезирования. Несмотря на все до-

стижения в данной области, имплант-ассоциированная инфекция продолжает

оставаться одной из основных причин неудовлетворительных результатов опера-

ций по замене сустава (Линник С.А. и соавт., 2021).

Таким образом, разработка новых хирургических инструментов, импланта-

тов, способов профилактики и лечения осложнений является актуальной задачей

современной травматологии и ортопедии, и данная проблема требует проведения

исследовательской работы.

Цель исследования: разработать комплексный подход к профилактике и

лечению осложнений при первичном и ревизионном эндопротезировании тазо-

бедренного сустава за счет создания новых устройств, инструментов и способов

оперативного лечения пациентов.

Задачи исследования

1. Изучить структуру осложнений после первичного и ревизионного эн-

допротезирования тазобедренного сустава.

2. Усовершенствовать и разработать новые устройства, инструменты, и

имплантаты, используемые при выполнении операций по замене тазобедренного

сустава и способы их применения для профилактики и лечения осложнений.

3. В экспериментальных исследованиях на 3D-моделях костей человека,

кадаверном материале доказать эффективность применения разработанных

устройств, инструментов и методик их использования.
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4. Разработать устройства для обработки вертлужной впадины, в том

числе при её костных дефектах, позволяющее упростить удаление остеофитов и

снизить риск интраоперационных переломов.

5. Предложить новый подход к предоперационному планированию и

осуществлению операций по замене тазобедренного сустава путём разработки и

внедрения новых устройств и способов, как в предоперационном периоде, так и

во время оперативного вмешательства.

6. Предложить малоинвазивный способ лечения нестабильности бедрен-

ного компонента, способ его удаления, эндоскопическую систему для обработки

бедренной кости, способ дистального блокирования интрамедуллярных имплан-

татов, позволяющие снизить риск интраоперационных и послеоперационных

осложнений при ревизионном эндопротезировнии.

7. Выполнить микробиологическое исследование с динамической оцен-

кой in vitro антибактериальной активности образцов предложенных спейсеров для

ревизионного эндопротезирования тазобедренного сустава.

8. Разработать новые комплекты для первичного и ревизионного эндо-

протезирования тазобедренного сустава, позволяющие расширить возможности


[…]


определения размеров бедренного компонента на 3,4%, головки эндопротеза - на

23,3% по сравнению со стандартными методиками предоперационного планиро-

вания оперативного вмешательства (ОШ=3,02).
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6. Разработанные новые способ лечения нестабильности бедренного компо-

нента, способ его удаления, эндоскопическая система для обработки бедренной

кости, способ дистального блокирования интрамедуллярных имплантатов позво-

ляют снизить риск тяжелых интра- и послеоперационных осложнений за счёт ма-

лой инвазивности, возможности бережной работы с бедренной костью, макси-

мальным сохранением воспринимающего костного ложа бедренного компонента

эндопротеза.

7. Предоженные спейсеры для ревизионного эндопротезирования тазобедрен-

ного сустава позволяют в динамике управляемо высвобождать антибактериаль-

ные препараты в периимплантное пространство, обеспечивая достаточный лечеб-

ный эффект, что подтверждено в микробиологическом исследовании, чо в целом

предупреждает развитие инфекционных осложнений в послеоперационном пери-

оде.

8. Разработанные новые комплекты для первичного и ревизионного эндопро-

тезирования тазобедренного сустава, комплексный подход к осуществлению эта-

пов подготовки, выполнения операции позволяют выполнять точное планирова-

ние, малоинвазивные манипуляции при оперативном вмешательстве, осуществляя

профилактику и лечение его осложнений.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Разработанные устройство для фиксации пациента при выполнении

рентгенологического исследования, способ определения торсии шейки

бедренной кости, способ предоперационного планирования целесообраз-

но применять при подготовке и выполнении операции по замене тазо-

бедренного сустава.

2. Предложенный способ установки вертлужного компонента, устройства

для обработки вертлужной впадины необходимо использовать для пози-

ционирования данного компонента эндопротеза при первичных и реви-

зионных вмешательствах.

3. Разработанное устройство для установки бедренного компонента эндо-

протеза рекомендовано применять в сложных случаях первичного эндо-

протезирования и при повторных операциях при наличии выраженных

дефектов бедренной кости.

4. Представляется целесообразным установка разработанного эндопротеза с

емкостями для лекарственных средств при выполнении операций с высо-

ким риском инфекционных осложнений.

5. При двухэтапном ревизионном эндопротезировании целесообразна им-

плантация предложенных спейсеров для неинвазивного повышения кон-

центрации лекарственных средств в ране в динамике.

6. Для удаления инородных тел из канала бедренной кости, а также выпол-

нения высокоточных манипуляций в костномозговом канале рекомендо-

вано применять разработанную эндоскопическую систему.

7. Представляется целесообразным использование способа дистального

блокирования интрамедуллярных имплантатов для введения винтов в

бедренные компоненты эндопротезов и другие интрамедуллярные кон-

струкции при ревизионных вмешательствах.

8. Разработанные способы удаления бедренного компонента эндопротеза

тазобедренного сустава могут быть применены для его малотравматич-

ной экстракции.
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УЗДГ – ультразвуковая допплерография

ФГДС – фиброгастродуоденоскопия

КТ – компьютерная томография

MIS – минимально инвазивный доступ

3D – 3-dimention, трехмерное

ЖКТ – желудочно-кишечный тракт

ЭХО-КГ – эхокардиография

СОЭ – скорость оседания эритроцитов
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 Протокол ретроспективного исследования ПРИЛОЖЕНИЕ 1

ФИО пациента: ____________________________________________________________________________

Дата обследования:_________________

Рост: ________ cм вес: ________ кг

Диагноз  первичный коксартроз

 асептический некроз головки бедра

 дисплазия тазобедренного сустава

 ревматоидный артрит

 посттравматический артроз

 _______________________________

Осложнения

До 2 месяцев До 5 лет После 5 лет

 Гематома или кровотечение

 тромбоз

 осложнения при заживлении

раны

 повреждения нервов

 вывих

 перипротезный перелом

 инфицирование раны

 соматические осложнения

 нестабильность

 ____________________________

 ____________________________

 ____________________________

 тромбоз

 вывих

 перипротезный перелом

 инфицирование раны (ППИ)

 нестабильность

 Стресс-шилдинг

 Оссификаты

____________________

 __________________________

 __________________________

 ___________________________

 ___________________________

 ___________________________

 тромбоз

 вывих

 перипротезный перелом

 инфицирование раны (ППИ)

 нестабильность

 Стресс-шилдинг

 Оссификаты

____________________

 ____________________________

 ___________________________

 ____________________________

 ____________________________

 _________________________

Рентгенологическое исследование

Инклинация _________ º, антеверсия _________ º, Смещение центра вращения: N, Med, Lat, вверх.

Офсет: N, избыточный _____ мм, недостаточный _____, мм.

Разница длины ног до операции ____________ см.

Разница длины ног после операции __________ см.

Положение ножки эндопротеза: N, valgus, varus

Качество жизни после операции: улучшилось ухудшилось не изменилось

Зависимость от посторонней помощи: зависим частично зависим независим

__________________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________
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Протокол проспективного исследования ПРИЛОЖЕНИЕ 2

Группа

ФИО

Возраст

Пол

Дата поступления

Рост, м

Вес, кг

ИМТ

Сторона поражения

Диагноз

Продолжительность операции, мин.

Кровопотеря, мл

Послеоперационные данные

Вертлужный компонент

Угол инклинации, град.

Угол антеверсии, град.

Бедренный компонент

Отклонение оси ножки от оси бедра, град.

Торсия, град.

Разница в длине конечностей

Разница в офсете (до и после операции)

Предоперационное планирование и результаты

Совпадение размера чашки

Совпадение размера ножки

Совпадение размера головки

Ранние послеоперационные осложнения