ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Варфоломеева Дениса Игоревича «Совершенствование подхода к профилактике и лечению осложнений при эндопротезировании тазобедренного сустава (экспериментально-клиническое исследование), представленной на соискание ученой степени доктора медицинских наук по специальности 3.1.8 – травматология и ортопедия

Представленная работа посвящена актуальной проблеме современной ортопедии – профилактике осложнений эндопротезирования тазобедренного сустава. На протяжении последних двух десятилетий наблюдается неуклонный рост числа первичных эндопротезирований и, как следствие, ревизионных вмешательств, обусловленных периимплантными переломами и инфекцией, асептическим расшатыванием компонентов эндопротезов, рецидивирующими вывихами. Большое количество осложнений также связано с некорректным предоперационным планированием и ошибками позиционирования компонентов эндопротеза. В связи с этим очевидна необходимость поиска новых способов, повышающих точность предоперационного планирования и позиционирования компонентов эндопротеза, разработки инструментов для щадящего удаления вертлужного и бедренного компонента эндопротеза при ревизионных вмешательствах, совершенствования имплантов для профилактики и лечения перипротезной инфекции и нестабильности компонентов. Цель диссертационного исследования, заключающаяся в комплексном подходе к профилактике и лечению осложнений при первичном и ревизионном эндопротезировании

тазобедренного сустава, позволяет решить стратегическую медико-социальную задачу – улучшения результатов лечения и качества жизни пациентов указанной группы.

Работа выполнена на высоком методическом уровне, основана на ретроспективном анализе лечения 255 пациентов и проспективном исследовании – 60 пациентов, находившихся на лечении в ортопедическом отделении БУЗ ВО «Воронежская областная клиническая больница №1».

Научная новизна и практическая значимость работы не вызывают сомнений. Автором изучена структура осложнений после первичного и ревизионного эндопротезирования тазобедренного сустава. Полученные результаты положены в основу способов и методов их профилактики и лечения. Автором предложено устройство для обработки вертлужной впадины при эндопротезировании тазобедренного сустава, позволяющее упростить удаление остеофитов и снизить риск интраоперационных переломов (патент РФ №2610617 от 25.01.2016), устройство для установки бедренного компонента, позволяющее уменьшить количество интраоперационных ошибок позиционирования ножки (патент РФ №2706976 от 12.08.2019), разработан малоинвазивный способ лечения нестабильности бедренного компонента эндопротеза (патент РФ №2706976 от 12.08.2019). Предложены комплекты для эндопротезирования тазобедренного сустава (патенты РФ №2591534 от 05.03.2015, №2632759 от 16.01.2017, №2673980 от 10.05.2018), эндопротез (патент РФ №2715439 от 28.02.2020), позволяющие снизить травматичность хирургического вмешательства при нестабильности бедренного компонента, а также при лечении перипротезных переломов. Автором разработан способ обработки вертлужной впадины при костных дефектах (патент РФ №2769056 от 28.03.2022) и устройство для его реализации (патент РФ №2782101 от 21.10.2022). Предложены спейсеры тазобедренного сустава (патенты РФ №2663628 от 25.08.2017 и 2680771 от 10.05.2018), эндопротез тазобедренного сустава (решение о выдаче патента

по заявке на изобретение №2023118036 от 08.07.2023), предложен способ предоперационного планирования (патент РФ №2274257 от 10.01.2022), способ определения торсии шейки бедренной кости (патент РФ №2692981 от 24.12.2018), устройство для фиксации пациента (патент РФ №2712341 от 28.01.2020), способ позиционирования вертлужного компонента (патент РФ №2792550 от 22.03.2023), разработаны способы удаления бедренного компонента (патенты РФ №2744760 от 04.09.2020 и №2755244 от 21.12.2020), предложена эндоскопическая система для обработки бедренной кости (патент РФ №2717706 от 15.08.2019), разработан способ дистального блокирования интрамедуллярных имплантов (патент РФ №2799129 от 04.07.2023).

В результате проведенных исследований автором предложен комплексный подход к профилактике и лечению осложнений при эндопротезировании тазобедренного сустава за счет разработки новых устройств, инструментов, имплантов и способов их применения, как на этапе предоперационного планирования, так и во время после оперативного вмешательства. Автором проанализированы клинические и функциональные результаты лечения пациентов, прооперированных с использованием ряда разработанных способов и устройств, которые подтвердили их эффективность.

По теме диссертации опубликовано 19 печатных работ, из них 11 в журналах, рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ для публикации результатов кандидатских и докторских диссертаций, 4 статьи в журналах базы данных Scopus. Получено 19 патентов РФ. Результаты исследований обсуждены на многочисленных научных форумах, внедрены в клиническую практику.

Таким образом, диссертационная работа Варфоломеева Дениса Игоревича соответствует п. 9. «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ от 24.09.2013г. №842 (в

ред. Постановления Правительства РФ от 25.01.2024г. №62), предъявляемым к докторским диссертациям, а ее автор Варфоломеев Д.И. заслуживает присуждения ученой степени доктора медицинских наук по специальности 3.1.8 – травматология и ортопедия.

Профессор кафедры травматологии и ортопедии ФГБОУ ВО РостГМУ Минздрава России, доктор медицинских наук, доцент

Алабут Анна Владимировна «30» 05 2024 г.

Подпись А.В. Алабут заверяю:

Ученый секретарь ученого совета

ФГБОУ ВО РостГМУ Минздрава России,

д.м.н., профессор

Н.Г.Сапронова

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Ростовский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации (ФГБОУ ВО РостГМУ Минздрава России) 344022, Российская Федерация, Ростовская область, г. Ростов-на-Дону, переулок Нахичеванский, здание 29, т. (863) 250-42-00, e-mail: okt@rostgmu.ru